
Muzeju nakts – 2017 Daugavpilī 

LAIKS ĀTRĀKI STEIDZAS KĀ VAGONA RATS (E.Veidenbaums) 

2017.gada 20.maijā ar daudzveidīgām aktivitātēm Daugavpilī norisināsies 

MUZEJU NAKTS.  

Laika rats nerimstoši griežas – kas šodien jauns, rītu vecs un atkal jauns, un 

atkal vecs. 

Muzeji visā pasaulē, vācot un glabājot, cenšas laika ratu bezcerīgi, ja ne 

pagriezt atpakaļ, tad vismaz palēnināt vai apturēt tā gaitu. Tas ir pretēji dabiskajai 

kārtībai – lietas rada, lai tās lietotu un visbeidzot izmestu. Bet mums patīk atskatīties 

pagātnē, jo drošāk dzīvot, ja ir uz kā balstīties. Pirms mums daudz kas ir bijis, pēc 

mums daudz kas būs. Mēs neesam vieni, lai arī laika rats steidz uz priekšu.  

Muzeju centienus glābt laika rata samalšanai domātās lietas un notikumus var 

vērtēt dažādi. Piemēram, dzejnieka Eduarda Veidenbauma uzskati par mantas krāšanu 

ir strikti noliedzoši, tomēr tas nav traucējis dibināt tikai viņam veltītu muzeju un ar 

lielu rūpību vākt un glabāt katru dzejniekam piederējušo mantu. Kam taisnība – 

Veidenbaumam? Muzejam?  

Šogad Muzeju naktī domāsim par laiku, skaitīsim laiku un vizualizēsim laiku!  

Un vienlaikus pieminēsim “mūžīgi jauno” dzejnieku VEIDENBAUMU, kam šogad 

aprit apaļi 150.  

20.maija vakarā Daugavpilī izdzīvot Muzeju nakts burvību aicinās desmit 

kultūras un pašvaldības iestādes. 

DAUGAVPILS NOVADPĒTNIECĪBAS UN MĀKSLAS MUZEJS 

(Rīgas ielā 8, Daugavpils, www.dnmm.lv) 

“KAD LAIKA RATS SĀK GRIEZTIES...” 

Muzeja durvis apmeklētājiem tiks vērtas plkst.19.00. 

Muzejā: 

19.00 – 24.00  

No aizvēstures līdz mūsdienām – ceļojums pa muzeja ekspozīciju un izstāžu 

zālēm:  
-  Mākslas laiks: Daugavpils reģiona mākslinieku darbu izstāde “Satikšanās” muzeja 

izstāžu zālē; 

-  Amatniecības laiks: “Adatiņa mozactiņa, Lela dorba dareitoja” (virtuves tekstīliju-

izšuvumu kāta dūrienā izstāde, sadarbībā ar Latgales mākslas un amatniecības centru) 

muzeja privātkolekciju izstāžu zālē; 

-  “Vēstule no pagātnes” – ikvienam Muzeju nakts dalībniekam būs unikāla iespēja 

nosūtīt un saņemt vēstuli no romantiskās pagātnes;  

-    Muzeja krājuma izstāde “Lai mūzika skan”; 

-    Izstāde „Ceļš uz dievnamu”; 

http://www.dnmm.lv/


-   Interjera izstāde „Pagātnes reveranss”; 

-   Izstāde “Nauda ar Latvijas dvēseli. Lats”; 

-   P. Hudobčenoka telpisko mākslas darbu izstāde „Dvinskas stāsti”; 

-   Leonīda Baulina mākslas zāle; 

-   Ekspozīcija “Daugavpils novada kultūrvēsture”; 

-   Dabas ekspozīcija. 

19.00 – 22.00 - Sentēvu tradīciju laiks: radošās darbnīcas mazajiem un lielajiem 

tradicionālo rokdarbu veidošanā (interaktīvo nodarbību telpā, ieeja no muzeja 

pagalma); 

19.00 - 23.00 - “Laiks ātrāki steidzas kā vagona rats”: dokumentālās filmas “TO 

ATCERAS TIKAI VILCIENI” kinoseansi (interaktīvo nodarbību telpā, ieeja no 

muzeja pagalma). 

 

Muzeja pagalmā: 
19.00 – 00.00 - Muzeju nakts 2017 koncerts (programmā: mazo izpildītāju konkursa 

“Pīks un Pīka” finālkoncerts; ikgadējās balvas “Muzeja draugs” pasniegšana; vokālās 

studijas “Vālodzīte”, deju studijas “Elegance”, Alisas May un Daugavpils 

13.vidusskolas ansambļa “Wonderland”, Latgales Džeza kluba-studijas, cirka un deju 

studijas “VIVAT” un citu talantīgo skatuves mākslinieku priekšnesumi). 

 

Muzeja ielā: 

19.00 – 22.00 - “Ciemos pie Robina Huda” – īstas viduslaiku sacensības loka šaušanā 

īstiem varoņiem! 

19.00 – 23.00 - “Mamuta medības” – izmēģini spēkus akmens laikmeta sacensībās! 

00.00  Muzeju nakts kulminācija – uguņošana 19. gadsimta gaumē. 

 

DAUGAVPILS MĀLA MĀKSLAS CENTRS ( 18.Novembra ielā 8, Daugavpilī): 

18.00 – 22.00:  

- Izstādes no Vitauta Vaļiuša Keramikas muzeja kolekcijas apskate;  

- Māla mākslas centra apskate.  

 

DAUGAVPILS CIETOKSNIS 

 “LAIKA RATS DAUGAVPILS CIETOKSNĪ” 

19.00 - 24.00 - Foto izstāde Nikolajā ielā 15 (kādreizējā pulvera noliktava), 

apmeklētāji varēs ar fotogrāfiju palīdzību ieraudzīt, kādas izmaiņas laika gaitā ir 

piedzīvojis Daugavpils cietoksnis; 

- K. Korotkovas mākslas darbu „Akmeņu vidū” instalācija; 

20.00- 24.00 - Meditatīvās mūzikas koncerts pulvera noliktavā (Nikolaja ielā 1); 



19.00-20.00, 20.30- 21.30, 22.00 - 23.00 - Bezmaksas ekskursijas krievu un latviešu 

valodās pa Daugavpils cietoksni; 

19.00 - Martas balle M.Rotko mākslas centra pagalmā, amatnieku tirdziņš; 

19.00-24.00 - Biedrības “Atmiņu lāde” aktivitātes Martas balles ietvaros; 

19.00- 24.00 - Cietokšņa 1. krasta lunetes kordegardes apaskate, kur būs skatāma arī 

cietokšņa vēsturisko bilžu projekcija; 

19.00-24.00 - Daugavpils sikspārņu centra apskate, stāsti pie Nikolaja vārtiem par 

cietokšņa dabas un sikspārņu gada ciklu. 

19.00-23.00 – Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes Daugavpils pilsētas komitejas 

nodaļa vēsturiskajā kara hospitāļa ēkā piedāvās noskatīties pirmās palīdzības 

sniegšanas paraugdemonstrējumus un apskatīt izveidoto šausmu istabu. 

Ierašanās ar saviem lukturīšiem! 

Sīkāka informācija – Daugavpils cietokšņa Kultūras un informācijas centrā (Nikolaja 

iela 5), tālr. 654 24 043, www.daugavpils.lv. 

 

DAUGAVPILS MARKA ROTKO MĀKSLAS CENTRS 

(Mihaila iela 3, Daugavpils,  www.rotkocentrs.lv) 

 “LAIKA LEVITĀCIJA” 

19:00-00:00 

- Erin Lawlor (Liebritānija) personālizstāde „Onomatopoēze”; 

- Sanri (Latvija) personālizstāde „Komunikācija ir atslēga”; 

- Lindas Zīveres (Dānija/Latvija) personālizstāde „Klusumā”; 

- Richard Denny (Austrālija) personālizstāde „Klusuma ēra”; 

- Izstāde „X: Kritiskā robeža – Černobiļa 30” (Lietuva); 

- Digitāla kultūrvēsturiskā ekspozīcija par Artilērijas arsenāla vēsturi un 

pārmaiņām laikmetu griežos; 

- Latgales reģiona mākslinieku izstāde „Klusuma un tukšuma formas”; 

- Vācu fotogrāfa un multimediju mākslinieka Manuela Šrēdera starptautiskais 

projekts/ gaismas un skaņas instalācija „Betona maldi”, kas mākslas valodā 

vēsta par pagātnes liecībām mūsdienu kultūrvidē; 

- Atpūtas un aktivitāšu zona „Laiks sev”. 

Ieeja par maksu: 

http://www.daugavpils.lv/
http://www.rotkocentrs.lv/


19:00 - 00:00 - Digitālā ekspozīcija „Marks Rotko. Dzīve un māksla” ar Marka Rotko 

oriģināldarbiem.  

 

DAUGAVPILS SKROŠU RŪPNĪCA  

(Varšavas ielā 28, Daugavpilī, www.dsr.lv) 

“LAIKMETU GRIEŽOS” 

18:00-22:00: 

- Atvērta Daugavpils Skrošu Rūpnīcas vēstures, medību un sporta munīcijas 

ekspozīcija; 

- Grafiti izstāde un iespēja piedalīties darba “Mehāniskā laika lenta” tapšanā; 

- Gaismas objekts “Laika rats”.  

 

MUZEJS „EBREJI DAUGAVPILĪ UN LATGALĒ” 

(Cietokšņa ielā 38, Daugavpilī): 

Sestdien, 20.maijā: 

20.00 -21.30 - Stāsts: “Kadiša” sinagogas (Cietokšņa 38) vēsture. Kā notiek 

dievkalpojums (lūgšana) sinagogā.  

Ebreju virtuves īpatnības (sievietēm).  

“Kadiša” sinagogas II stāvs. Muzeja "Ebreji Daugavpilī un Latgalē" ekspozīcijas 

apskate un īss stāsts par Daugavpils ebreju vēsturi; 

21.30. - 23.00 - Stāsts:  “Kadiša” sinagogas (Cietokšņa 38) vēsture. Kā notiek 

dievkalpojums (lūgšana) sinagogā.  

Ebreju virtuves īpatnības (sievietēm). 

Muzeja "Ebreji Daugavpilī un Latgalē" ekspozīcijas apskate un īss stāsts par 

Daugavpils ebreju vēsturi; 

23.15.  - 00.15 - Īss stāsts: "Kadiša" sinagogas (Cietokšņa 38) vēsture. Kā notiek 

dievkalpojums (lūgšana) sinagogā.  

Muzeja "Ebreji Daugavpilī un Latgalē" ekspozīcijas apskate un īss stāsts par 

Daugavpils ebreju vēsturi; 

**  “Kadiša” sinagogā”  var apskatīt izstādes: "Ginzburg - tējas (reibuša, vai 

roitbuūša) karalis no Dvinskas"  un "Izcilie Daugavpils ebreji". Izstāde veltīta Latvijas 

100 gadu jubilejai.    

Svētdien, 21.maijā: 

http://www.dsr.lv/


10.30. - 12.00 - Stāsts: "Kadiša" sinagogas (Cietokšņa 38) vēsture. Kā notiek 

dievkalpojums (lūgšana) sinagogā. 

Aizspriedumi pret ebrejiem. Īss stāsts par izstādēm:  “Ginzburg - tēja (reibuša, vai 

roitbuūša) karalis no Dvinskas”  un “Izcilie Daugavpils ebreji”. Izstāde veltīta 

Latvijas 100 gadu jubilejai.  

Muzeja “Ebreji Daugavpilī un Latgalē” ekspozīcijas apskate un īss stāsts par 

Daugavpils ebreju vēsturi.  

DAUGAVPILS MĀRTIŅA LUTERA KATEDRĀLE  

(18.novembra iela 66, Daugavpilī): 

18:00 - 22.00 - Katedrāles interjera un iekštelpu apskate 

 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME  (Krišjāņa Valdemāra ielā 1, Daugavpilī) 

“VĒLĒŠANAS LAIKMETU GRIEŽOS” 

Plkst. 19.00 - 22.00  

- Vēsturiskās ēkas apskate; 

- Iespēja apskatīt mēra kabinetu, Domes sēžu zāli, galerijas un izstādes; 

- Iespēja iepazīt 20.gs.pirmsvēlēšanu aģitācijas materiālu izstādi. 

Ikvienam apmeklētājam būs arī unikāla iespēja ierakstīt video apsveikumu pilsētai 

svētkos, kas vēlāk tiks demonstrēta pilsētas domes mājas lapā, kā arī piedalīties 

“Nepolitiskajās vēlēšanās”, nobalsojot par labāko Muzeju Nakts objektu. 

 

Šogad Muzeju naktī pirmo reizi piedalās ekspozīcija “ŠMAKOVKAS MUZEJS” 

(Rīgas iela 22a) 

“LAIKA ROTS VACŪS STUOSTUS MAĻ” 

Ņemot vērā muzeja telpu kapacitāti, ekspozīcijas varēs apskatīt tikai gidu pavadībā un 

noteiktos laikos! 

19.00 - 20.00, 20.00–21.00, 21.00–22.00, 22.00 – 23.00, 23.00 – 24.00, 00.00 –01.00: 

- Ekskursijas kopā ar muzeja gidiem latviešu un krievu valodā (vienlaikus 2 grupas, 

grupā ne vairāk par 35 personām); 

Vēl viens jaunpienācējs ir DIZAINA UN MĀKSLAS VIDUSSKOLA “SAULES 

SKOLA” (Saules 6/8) 



“ĒNU SPĒLES”: 

20:00 -23:00 

- Saules skolas telpu apskate (iespēja apmeklēt skolas izstādes un aplūkot 

Daugavas ielas panorāmu no renovēta 3.stāva logiem) 

- Ēnu spēles skolas pagalmā 

- Izgaismoti logi (skats no Saules ielas puses) 

 

Pirmo reizi Muzeju Naktī piedalās arī  DAUGAVPILS MEDICĪNAS KOLEDŽA, 

kur no plkst.19.00 – 22.00 būs skatāma medicīnas vēsturei veltīta ekspozīcija. 

Pie Daugavpils medicīnas koledžas viesus sagaidīs pagājušā gadsimta 80.-

90.gadu neatliekamās palīdzības mašīna, kurā dakteris Aikāsāp “pārbaudīs” 

apmeklētāju “veselības stāvokli”. 

Pirms medicīnas vēsturiskās ekspozīcijas apmeklējuma Muzeju nakts 

apmeklētājiem tiks piedāvāti atraktīvi medicīniski konkursi gan pieaugušajiem, gan 

bērniem. 

Tālāk sekos Daugavpils medicīnas koledžas vēsturiskās ekspozīcijas 

apmeklējums. 

Apmeklējuma noslēgumā viesiem brīnišķīgu noskaņojumu dāvās pavasara 

dabas veltes. 

 

Lai neapmaldītos Muzeju nakts brīnumu virpulī, pasākumu norises vietās tiks 

izsniegtas Muzeju nakts kartes, kas palīdzēs pasākuma dalībniekiem atrast ceļu uz 

interesantāko objektu. Tās būs pieejamas arī Daugavpils pašvaldības mājaslapā 

daugavpils.lv, Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzeja mājaslapā dnmm.lv 

un Daugavpils tūrisma informācijas centra mājaslapā visitdaugavpils.lv.  

Pasākuma organizatori ir parūpējušies par sabiedriskā transporta pieejamību 

pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Naktī no 20.05.2017. uz 21.05.2017. – 

Starptautiskajā Muzeju naktī – tiks organizēti papildreisi, par kuru grafiku informēsim 

papildus.  

Lai visiem brīnumaina Muzeju Nakts – 2017! 


